СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ОДИНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
от 15.12.2021 № 1/31
(в ред. решений Совета депутатов
от 02.03.2022 № 6/33
от 18.03.2022 № 2/34)

О бюджете Одинцовского городского округа Московской области
на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», проектом Закона Московской области от «О бюджете Московской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», Уставом Одинцовского городского округа Московской области, Положением о бюджетном процессе в Одинцовском городском округе Московской области, утвержденным решением Совета депутатов Одинцовского городского округа Московской области от 28.08.2019 №8/8 (в редакции от 27.10.2021 №2/29), в соответствии с информацией Министерства экономики и финансов Московской области о межбюджетных трансфертах на 2022-2024 годы Совет депутатов Одинцовского городского округа Московской области

РЕШИЛ:

1. Утвердить основные характеристики бюджета Одинцовского городского округа Московской области на 2022 год:
а) общий объем доходов бюджета Одинцовского городского округа в сумме     30 179 467,64148 тыс. руб., в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 15 668 108,50226 тыс. руб.;
б) общий объем расходов бюджета Одинцовского городского округа в сумме   33 160 486,14944 тыс. руб.;
в) дефицит бюджета Одинцовского городского округа в сумме                        2 981 018,50796 тыс. руб.
Направить на погашение дефицита кредитные ресурсы в сумме 1 435 000,00000 тыс. руб., остаток на начало 2022 года в сумме 1 003 819,50796 тыс. руб. и средства от продажи акций, находящихся в муниципальной собственности, в сумме 542 199,00000 тыс. руб. (в ред. решения Совета депутатов от 02.03.2022 № 6/33)
2. Утвердить основные характеристики бюджета Одинцовского городского округа Московской области на плановый период 2023 и 2024 годов:
       а) общий объем доходов бюджета Одинцовского городского округа на 2023 год  в сумме 29 503 657,17402 тыс. руб., в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 14 617 894,17402 тыс. руб. и на 2024 год в сумме 24 845 824,52259 тыс. руб., в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 8 949 301,52259 тыс. руб.; (в ред. решения Совета депутатов от 02.03.2022 № 6/33)
       б) общий объем расходов бюджета Одинцовского городского округа на 2023 год в сумме 30 585 657,17402 тыс. руб., в том числе условно утвержденные расходы в сумме 399 563,92534 тыс. руб. и на 2024 год в сумме 23 931 824,52259 тыс. руб., в том числе условно утвержденные расходы в сумме 749 693,86200 тыс. руб. (в ред. решения Совета депутатов от 02.03.2022 № 6/33)
       в) дефицит бюджета Одинцовского городского округа на 2023 год в сумме                        1 082 000,00000 тыс. руб., профицит бюджета Одинцовского городского округа на 2024 год в сумме 914 000,00000 тыс. руб. (в ред. решения Совета депутатов от 02.03.2022 № 6/33)
3. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств, на 2022 год в сумме                     346 440,20000 тыс. руб., на 2023 год в сумме 349 387,20000 тыс. руб. и на 2024 год в сумме 352 524,20000 тыс. руб.
4. Утвердить:
- доходы бюджета Одинцовского городского округа на 2022 год согласно приложению 1 к настоящему решению;
- доходы бюджета Одинцовского городского округа на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 2 к настоящему решению;
5. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета Одинцовского городского округа по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Одинцовского городского округа Московской области и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов Российской Федерации:
- на 2022 год согласно приложению 3 к настоящему решению;
- на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению  4 к настоящему решению.
6. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Одинцовского городского округа:
- на 2022 год согласно приложению 5 к настоящему решению;
- на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 6 к настоящему решению.
Утвердить перечень главных распорядителей средств  бюджета Одинцовского городского округа в составе ведомственной структуры расходов бюджета Одинцовского городского округа.
7. Утвердить распределение бюджетных ассигнований  бюджета Одинцовского городского округа по целевым статьям (муниципальным программам Одинцовского городского округа и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов:
- на 2022 год согласно приложению 7 к настоящему решению;
- на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 8 к настоящему решению.
8.  Установить, что в расходах бюджета Одинцовского городского округа на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов предусмотрены средства на предоставление субсидий за счет средств бюджета Московской области на погашение просроченной задолженности управляющих организаций, поставщиков ресурсов перед поставщиками энергоресурсов путем возмещения части недополученных доходов управляющих организаций, поставщиков ресурсов, образовавшихся  в связи с задолженностью населения по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги  и (или) ликвидированных в установленном законодательством порядке юридических лиц, оказывающих услуги в сфере ЖКХ  за потребленные ресурсы, признанной невозможной к взысканию, в сумме                        27 000,00000 тыс. руб., на 2022 год.
Главным распорядителем указанных средств является Администрация Одинцовского городского округа Московской области.
9. Установить, что в расходах бюджета Одинцовского городского округа на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов предусмотрены средства на предоставление субсидий юридическим лицам, не являющимся муниципальными учреждениями, на оказание финансовой поддержки общественным организациям в сумме 3 250,0000 тыс. руб. ежегодно.
[bookmark: _Hlk87526267]Главным распорядителем указанных средств является Администрация Одинцовского городского округа Московской области.
10. Установить, что в расходах бюджета Одинцовского городского округа на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов предусмотрены средства на предоставление субсидий на оказание поддержки общественным объединениям пожарной охраны в сумме по 100,00000 тыс. руб. ежегодно.
Главным распорядителем вышеуказанных средств является Администрация Одинцовского городского округа Московской области.
[bookmark: _Hlk87531320]11. Установить, что в расходах бюджета Одинцовского городского округа на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов предусмотрены средства на предоставление субсидий юридическим лицам – производителям товаров, работ и услуг на ремонт подъездов в многоквартирных домах в сумме:
- по 27 645,00000 тыс. руб., в том числе за счет средств бюджета Московской области – по 17 333,41000 тыс. руб. на 2022 и 2023 год,
- 27 873,00000 тыс. руб., в том числе за счет средств бюджета Московской области 17 476,37000 тыс. руб. на 2024 год.
Главным распорядителем указанных средств является Администрация Одинцовского городского округа Московской области.
11.1.Установить, что в расходах бюджета Одинцовского городского округа на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов предусмотрены средства на предоставление субсидий Фонду капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов на выполнение плана реализации региональной программы Московской области «Об утверждении краткосрочного плана реализации региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Московской области на 2020-2022 годы» в сумме 3 749,09288 тыс. руб. на 2022 год.   (в ред. решения Совета депутатов от 02.03.2022 № 6/33)
[bookmark: _Hlk87531618]12. Установить, что в расходах бюджета Одинцовского городского округа на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов предусмотрены средства на предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства:
12.1. На частичную компенсацию затрат, связанных с приобретением оборудования в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг) - по 12 000,00000 тыс. руб. ежегодно;
12.2. На частичную компенсацию затрат на предоставление услуг (производство товаров) в следующих сферах деятельности: социальное обслуживание граждан, услуги здравоохранения, физкультурно-оздоровительная деятельность, реабилитация инвалидов, проведение занятий в детских и молодежных кружках, секциях, студиях, создание и развитие детских центров, производство и (или) реализация медицинской техники, протезно-ортопедических изделий, а также технических средств, включая автомототранспорт, материалов для профилактики инвалидности или реабилитации инвалидов, обеспечение культурно-просветительской деятельности (музеи, театры, школы-студии, музыкальные учреждения, творческие мастерские), предоставление образовательных услуг группам граждан, имеющим ограниченный доступ к образовательным услугам, ремесленничество - по 8 000,00000 тыс. руб. ежегодно.
[bookmark: _Hlk87532159]Главным распорядителем вышеуказанных средств является Администрация Одинцовского городского округа Московской области.
13. Установить, что в расходах бюджета Одинцовского городского округа на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов предусмотрены средства на предоставление субсидии Автономной некоммерческой организации дошкольного образования «Комплекс «Космос» на обеспечение деятельности на 2022 год в сумме 39 427,87200 тыс. руб., на 2023 и 2024 год в сумме по 41 804,60400 тыс. руб. ежегодно.
Главным распорядителем указанных средств является Управление образования Администрации Одинцовского городского округа Московской области.
14. Установить, что в расходах бюджета Одинцовского городского округа на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов предусмотрены средства на предоставление субсидий частным образовательным организациям, индивидуальным предпринимателям, государственным образовательным организациям, муниципальным образовательным организациям, включенным в реестр поставщиков образовательных услуг в рамках системы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в сумме по 691,20000 тыс. руб. ежегодно.
[bookmark: _Hlk87532397]Главным распорядителем указанных средств является Управление образования Администрации Одинцовского городского округа Московской области.
15. Установить, что  предоставление  субсидий,  предусмотренных  пунктами    8 - 14, осуществляется в порядке, установленном Администрацией Одинцовского городского округа Московской области.
16. Утвердить объем ассигнований Муниципального дорожного фонда Одинцовского городского округа  Московской области:
- на 2022 год в объеме 1 753 068,71418 тыс. руб.;
- на 2023 год в объеме 1 343 072,02981 тыс. руб.;
- на 2024 год в объеме 913 954,41981 тыс. руб.
Установить, что в расходах дорожного фонда на 2022 год учтены, в том числе, бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда за счет средств местного бюджета, не использованные в 2021 году, в сумме                    75 732,32936 тыс. руб., из них на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности 32 305,62015 тыс. руб..  (в ред. решения Совета депутатов от 02.03.2022 № 6/33)
        17. Предусмотреть в расходах бюджета округа в составе бюджетных ассигнований Финансово-казначейскому управлению Администрации Одинцовского городского округа Московской области зарезервированные средства в 2022 году в объеме 332 787,07500  тыс. руб., в плановом периоде 2023 и 2024 годов по 50 000,00000 тыс. руб. ежегодно в целях дальнейшего перераспределения на реализацию муниципальных программ Одинцовского городского округа Московской области, в том числе на софинансирование государственных программ Московской области, и (или) на непрограммные направления деятельности без внесения изменений в настоящее решение в порядке, установленном Администрацией Одинцовского городского округа Московской области. (в ред. решения Совета депутатов от 02.03.2022 № 6/33)
18. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга Одинцовского городского округа:
- на 1 января 2023 года в размере 2 922 000,00000 тыс. руб., в том числе по муниципальным гарантиям 0,0 тыс. руб.;
- на 1 января 2024 года в размере 4 004 000,00000 тыс. руб., в том числе по муниципальным гарантиям 0,0 тыс. руб.;
- на 1 января 2025 года в размере 3 090 000,00000 тыс. руб., в том числе по муниципальным гарантиям 0,0 тыс. руб. (в ред. решения Совета депутатов от 02.03.2022 № 6/33)
19. Установить предельный объем муниципальных внутренних заимствований Одинцовского городского округа в течение:
- 2022 года в размере 1 913 000,00000 тыс. руб.;
- 2023 года в размере 2 030 000,00000 тыс. руб.;
[bookmark: _Hlk105503981]- 2024 года в размере 304 000,00000  тыс. руб.  (в ред. решения Совета депутатов от 02.03.2022 № 6/33)
20.  Установить объем расходов на обслуживание муниципального внутреннего долга Одинцовского городского округа:
- в 2022 году в сумме 266 801,00000 тыс. руб.;
- в 2023 году в сумме 376 798,00000 тыс. руб.;
- в 2024 году в сумме 323 043,00000 тыс. руб.
21. Установить, что отбор кредитных организаций на право заключения муниципальных контрактов на оказание услуг по предоставлению Одинцовскому городскому округу кредитов в 2022 году и плановом периоде 2023 и 2024 годов осуществляется по итогам аукционов в электронной форме, проводимых в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Одинцовского городского округа.
22. Утвердить, что заключение муниципальных контрактов от имени Одинцовского городского округа на оказание услуг по предоставлению Одинцовскому городскому округу кредитов в 2022 году и плановом периоде 2023 и 2024 годов осуществляется на следующих условиях:
- процентная ставка – определяется по итогам аукционов в электронной форме по отбору кредитных организаций на право заключения муниципальных контрактов на оказание услуг по предоставлению Одинцовскому городскому округу кредитов в 2022 году и плановом периоде 2023 и 2024 годов;
- срок погашения кредита – не позднее 36 месяцев с даты заключения контракта;
- цели использования кредита – финансирование дефицита бюджета Одинцовского городского округа и (или) погашение муниципальных внутренних долговых обязательств Одинцовского городского округа;
- возможность досрочного полного и (или) частичного погашения кредита.
23. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований Одинцовского городского округа на 2022 год согласно приложению 9 к настоящему решению и программу муниципальных внутренних заимствований Одинцовского городского округа на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 10 к настоящему решению.
24. Установить, что предоставление муниципальных гарантий Одинцовским городским округом в 2022 году и плановом периоде 2023 и 2024 годов не планируется.
25. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Одинцовского городского округа в 2022 году согласно приложению 11 к настоящему решению и плановом периоде 2023 и 2024 годов согласно приложению 12 к настоящему решению.
26. Утвердить расходы бюджета Одинцовского городского округа на осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности Одинцовского городского округа на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 13 к настоящему решению.
27. Установить резервный фонд Администрации Одинцовского городского округа Московской области на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий, финансовое обеспечение непредвиденных расходов:
- на 2022 год в сумме 25 000,00000 тыс. руб.;
- на 2023 год в сумме 25 000,00000 тыс. руб.;
- на 2024 год в сумме 25 000,00000 тыс. руб.
28. Предоставление и использование  бюджетных ассигнований резервного фонда осуществляется в Порядке, установленном Администрацией Одинцовского городского округа Московской области.
29. Установить, что муниципальные бюджетные и автономные учреждения Одинцовского городского округа Московской области не позднее 1 апреля 2022 года обеспечивают возврат в бюджет Одинцовского городского округа Московской области средств в объеме остатков субсидий, предоставленных им в 2021 году на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), образовавшихся в связи с недостижением установленных муниципальным заданием показателей, в порядке, установленном Администрацией Одинцовского городского округа Московской области.
30. Установить в 2022 году особенности расходования субсидии, предоставляемой на выполнение муниципального задания, закрепив за главными распорядителями средств бюджета право уменьшения средств субсидии муниципальным бюджетным и автономным учреждениям в случае выявления экономии при выполнении муниципального задания. При этом указанные уменьшения бюджетных ассигнований не должны приводить к снижению объема и качества оказываемых услуг (выполнения работ).
30.1. Установить в 2022 году особенности доведения до главных распорядителей средств бюджета Одинцовского городского округа лимитов бюджетных обязательств, закрепив за начальником Финансово-казначейского управления Одинцовского городского округа право не доведения лимитов бюджетных обязательств по расходам, не носящим первоочередной характер.
[bookmark: _GoBack]Наделить начальника Финансово-казначейского управления Одинцовского городского округа полномочиями по отзыву доведенных до главных распорядителей средств бюджета лимитов бюджетных обязательств по неприоритетным расходам бюджета.
	Перечень неприоритетных расходов бюджета Одинцовского городского округа устанавливается постановлением Главы Одинцовского городского округа. (в ред. решения Совета депутатов от 18.03.2022 № 2/34).
31. Опубликовать настоящее решение в официальных средствах массовой информации Одинцовского городского округа Московской области и на официальном сайте Одинцовского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
32. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2022 года. До 1 января 2022 года настоящее решение применяется в целях обеспечения исполнения бюджета Одинцовского городского округа в 2022 году.

Председатель Совета депутатов
Одинцовского городского округа                                                               Т.В. Одинцова

Глава Одинцовского городского округа                                                     А.Р. Иванов